
Delibera  n. 5 del  12.05.2020 
 

REGIONE SICILIANA 

 

 
 

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Il Commissario Straordinario 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della 

Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo 

Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;  

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende al settore olivicolo-oleario  le 

competenze dell’Istituto; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009  e 

n. 3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il Regolamento interno di Contabilità approvato  ai sensi della legge Regionale n. 3 

del 13.01.2015 che recepisce le disposizioni del Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. , con 

delibera commissariale n. 3 dell’11.09.2019 e approvato dalla Giunta di Governo con 

delibera n. 54 del 13.02.2020; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 06/11/2019 relativa alla nomina del Dirigente 

Generale dell’Ente; 

VISTO il D.P.R.S. N. 561/Serv.I/S.G. del 14.08.2019 con il quale si è proceduto alla nomina 

della Dr.ssa Alessia Davì quale Commissario Straordinario di questo Istituto “fino 

all’insediamento degli organi ordinari  e, comunque, per non più di sei mesi; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 57 /Serv. 1°/SG del 20/02/2020 con cui la dr.ssa Alessia 

Davì viene confermata e prorogata Commissario Straordinario dell’IRVO sino 

all’insediamento degli organi ordinari per un periodo non superiore a 40 giorni; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 132/Serv. 1° /SG del 03/04/2020 con cui la Dr.ssa 

Alessia Davì viene confermata e prorogata Commissario Straordinario dell’IRVO sino 

all’insediamento degli organi ordinari e comunque per un periodo non superiore a 40 

giorni;  

VISTO  il Dec. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, recepito con L.R. n. n. 3 del 13/01/2015; 

VISTA la Circolare dell’Assessorato Reg. dell’Economia -  Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione n. 4 del 17/02/2016 avente ad 

oggetto “Armonizzazione dei sistemi contabili- Istruzione per la formazione del Bilancio 

di previsione  2016 degli Enti ed Organismi strumentali della Regione ed a quanto ivi 

contenuto; 

VISTE le note n. 2789 Pos. D del 19/03/2019   e n. 3021 del  16/04/2020 con cui si 

trasmette al Collegio Straordinario dei Revisori schema di bilancio di previsione triennale, 

esercizi finanziari  2020, 2021, 2022 redatto ai sensi del Dec. Lgs. n. 118/2011 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che ai sensi della citata Circolare n. 4/2016 occorre acquisire  il  parere 

del Collegio dei Revisori, al fine di inserire il predetto atto unitamente agli allegati dello 

schema di bilancio di previsione triennale  2020-2021- 2022;    



VISTO il Verbale n.2 del 17/04/2020  del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti 

trasmesso  con nota n.3082 del 23/04/2020   Pos. Segr. O.I. ,  con cui  si esprime parere 

favorevole all’approvazione del Bilancio di previsione triennale  dell’Istituto, esercizi 

finanziari 2020-2021- 2022;      

ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità del Direttore Generale dell’Ente, 

D E L I B E R A  

                                                                     Art.1  

APPROVARE  lo schema di bilancio di previsione  triennale dell’Ente, esercizi finanziari 

2020-2021-2022 , corredato del prescritto parere del Collegio Straordinario dei Revisori 

dei Conti , che si allega  al presente atto deliberativo e che ne costituisce  parte  integrante, 

comprensivo degli allegati previsti ai sensi del  comma 3 dell’art. 11 del Dec. Lgs. 

n.118/2011 e s.m.i. punto 9,  dell’allegato 4/1 di seguito elencati: 

1. Riepilogo generale delle Entrate per Titoli  

2. Riepilogo generale delle Spese per Titoli  

3. Riepilogo generale delle spese per missione; 

4. Bilancio di previsione 2020 – 2021 – 2022 - Entrate 

5. Bilancio di previsione 2020 – 2021 – 2022 - Spese 

6. Quadro generale riassuntivo; 

7. Equilibri di bilancio; 

8. Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto;  

9. Prospetto dimostrativo del rispetto deli vincoli di indebitamento;  

10.Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato;  

11. Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

12.Prospetto Spese per Titoli e Macroaggregati – previsioni di competenza – ; 

13.Prospetto relativo all’organico effettivo del personale; 

14. Prospetto relativo alle spese del personale anni 2020 – 2021 - 2022; 

15. Prospetto analitico TFR anni 2020 – 2021 - 2022; 

16. Prospetti esplicativi dei vincoli di spesa vigenti ai sensi della normativa regionale;  

17. Nota Integrativa; 

18. Elenco capitoli che riguardano le spese obbligatorie. 

        Art. 2 

TRASMETTERE  al Collegio dei Revisori ed all’U.O. Contabilità e Bilancio dell’Ente.  

       Art.3 

 La  presente deliberazione  viene trasmessa, a norma di legge, all’Organo di Vigilanza di 

questo Istituto, e pubblicata sul sito istituzionale  ai sensi delle vigenti disposizioni. 

 

                                   F.to  Il Commissario Straordinario   

            (Dr.ssa Alessia Davì) 

Visto per la legittimità  

Ex art. 20 L.R. N. 19/2005 

   F.to  Il Direttore Generale  

  (Dr. Alberto Pulizzi) 

 

F.to Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio 

(Dott.ssa Emilia  Mulè)               


